
財　務　部

１　決算規模 （単位：千円，％）

決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率

Ａ 107,984,669 10.1 108,933,186 0.9 127,647,326 17.2 

Ｂ 104,265,799 7.8 107,284,422 2.9 124,653,219 16.2 

Ｃ 3,718,870 176.9 1,648,764 △ 55.7 2,994,107 81.6 

Ｄ 989,797 234.6 677,512 △ 31.6 509,392 △ 24.8 

Ｅ 2,729,073 160.7 971,252 △ 64.4 2,484,715 155.8 

Ｆ 1,682,092 - △ 1,757,821 - 1,513,463 -

Ｇ 524,817 △ 16.6 1,565,915 198.4 520,593 △ 66.8 

Ｈ 0 - 0 - 0 -

Ｉ 2,811,828 87.5 1,000,000 △ 64.4 2,415,000 141.5 

Ｊ

２　地方債及び債務負担行為（年度末現在高） （単位：千円）

３　基金（年度末現在高） （単位：千円）

４　財政指標（普通会計等）

(％ )

(％ )

(％ )

【財政指標の説明】

①

④

「実質公債費比率」は公債費等による財政負担の程度を示す指標で，２５％が早期健全化基準とされている。

「将来負担比率」は地方債残高等，将来支払う可能性のある負担額を指標化し，将来，財政を圧迫する可能性の度
合いを示すもので，３５０％が早期健全化基準とされている。

「財政力指数」は財政力の強弱を示す指標で，１．０に近いほど財源に余裕があるとされている。

「経常収支比率」は財政構造の弾力性を示す指標で，その目安は，各団体の財政構造の変化を踏まえた検討が必要
であるとされている。
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令 和 ２ 年 度 一 般 会 計 決 算 の 概 要



（単位：千円，％）

総額　① 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

市税 31,145,557 28.6 △ 0.4 30,333,636 23.8 △ 2.6 △ 811,921 

地方譲与税 641,199 0.6 1.3 618,982 0.5 △ 3.5 △ 22,217 

利子割交付金 32,333 0.0 △ 53.5 31,027 0.0 △ 4.0 △ 1,306 

配当割交付金 140,169 0.1 15.9 128,478 0.1 △ 8.3 △ 11,691 

株式等譲渡所得割交付金 73,180 0.1 △ 16.1 126,770 0.1 73.2 53,590 

法人事業税交付金 224,106 0.1 皆増 224,106 

地方消費税交付金 4,049,286 3.7 △ 3.9 4,943,822 3.9 22.1 894,536 

ゴルフ場利用税交付金 19,170 0.0 △ 2.2 22,033 0.0 14.9 2,863 

自動車取得税交付金 106,599 0.1 △ 44.8 0.0 皆減 △ 106,599 

環境性能割交付金 30,257 0.0 皆増 64,163 0.1 112.1 33,906 

 国有提供施設等
 所在市町村助成交付金

132,256 0.1 5.0 134,784 0.1 1.9 2,528 

 地方特例交付金 188,037 0.2 21.3 215,361 0.2 14.5 27,324 

地方交付税 20,579,228 18.9 △ 4.6 19,889,886 15.6 △ 3.3 △ 689,342 

交通安全対策特別交付金 21,625 0.0 △ 9.5 22,475 0.0 3.9 850 

分担金及び負担金 657,436 0.6 △ 23.0 442,953 0.3 △ 32.6 △ 214,483 

使用料及び手数料 2,140,490 2.0 0.5 2,124,941 1.7 △ 0.7 △ 15,549 

国庫支出金 20,021,370 18.4 39.4 42,969,823 33.7 114.6 22,948,453 

県支出金 6,399,792 5.9 6.9 7,134,954 5.6 11.5 735,162 

財産収入 358,085 0.3 △ 37.0 397,528 0.3 11.0 39,443 

寄附金 339,202 0.3 △ 72.4 538,050 0.4 58.6 198,848 

繰入金 1,370,640 1.3 △ 55.0 2,449,461 1.9 78.7 1,078,821 

繰越金 3,718,870 3.4 176.9 1,648,764 1.3 △ 55.7 △ 2,070,106 

諸収入 5,304,005 4.9 1.4 4,903,629 3.8 △ 7.5 △ 400,376 

市債 11,464,400 10.5 △ 22.1 8,281,700 6.5 △ 27.8 △ 3,182,700 

合　　　　計 108,933,186 100.0 0.9 127,647,326 100.0 17.2 18,714,140 

一般会計決算額　【歳入】　

区　分
増減額

（②－①）

令和元年度 令和２年度



（単位：千円，％）

令和元年度
①

令和２年度
②

増減額
（②－①）

増減率

市税 31,145,557 30,333,636 △ 811,921 △ 2.6 

市民税（個人） 11,630,963 11,653,054 22,091 0.2 

市民税（法人） 2,574,059 1,730,817 △ 843,242 △ 32.8 

固定資産税 12,874,539 12,913,421 38,882 0.3 

地方交付税 20,579,228 19,889,886 △ 689,342 △ 3.3 

普通交付税 18,061,977 17,674,960 △ 387,017 △ 2.1 

特別交付税 2,517,251 2,214,926 △ 302,325 △ 12.0 

国庫支出金 20,021,370 42,969,823 22,948,453 114.6 

国庫負担金 10,774,374 11,231,635 457,261 4.2 

心身障害者福祉費負担金 2,444,503 2,549,507 105,004 4.3 

高齢者福祉総務費負担金 101,614 177,517 75,903 74.7 

予防費負担金 5,062 61,638 56,576 1,117.7 

国庫補助金 9,235,064 31,727,279 22,492,215 243.6 

特別定額給付金給付事業費補助金 22,153,993 22,153,993 皆増

商工業振興費補助金 165,110 1,350,996 1,185,886 718.2 

児童福祉費補助金 342,182 1,304,018 961,836 281.1 

県支出金 6,399,792 7,134,954 735,162 11.5 

県負担金 3,163,496 3,306,697 143,201 4.5 

高齢者福祉総務費負担金 602,663 665,674 63,011 10.5 

心身障害者福祉費負担金 1,180,906 1,234,020 53,114 4.5 

県補助金 3,089,033 3,721,142 632,109 20.5 

児童福祉総務費補助金 359,560 359,560 皆増

農林水産施設災害復旧費補助金 162,990 479,045 316,055 193.9 

寄附金 339,202 538,050 198,848 58.6 

一般寄附金 12,665 60,020 47,355 373.9 

ふるさと納税寄附金 323,360 470,467 147,107 45.5 

繰入金 1,370,640 2,449,461 1,078,821 78.7 

財政調整基金繰入金 1,000,000 2,415,000 1,415,000 141.5 

減債基金繰入金 350,000 0 △ 350,000 皆減

繰越金 3,718,870 1,648,764 △ 2,070,106 △ 55.7 

市債 11,464,400 8,281,700 △ 3,182,700 △ 27.8 

民生債 3,520,200 140,900 △ 3,379,300 △ 96.0 

災害復旧債 2,061,700 1,012,800 △ 1,048,900 △ 50.9 

消防債 978,300 214,000 △ 764,300 △ 78.1 

土木債 1,094,800 1,905,900 811,100 74.1 

一般会計決算額　【歳入の主な増減】

区　　　　　分



（単位：千円，％）

総額　① 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

議会費 566,221 0.5 0.5 528,073 0.4 △ 6.7 △ 38,148 

総務費 10,269,708 9.6 2.3 31,520,128 25.3 206.9 21,250,420 

民生費 46,279,496 43.1 19.2 38,889,320 31.2 △ 16.0 △ 7,390,176 

衛生費 6,083,344 5.7 △ 0.7 6,162,335 4.9 1.3 78,991 

労働費 556,809 0.5 △ 3.5 584,768 0.5 5.0 27,959 

農林水産業費 1,561,911 1.4 24.2 1,778,124 1.4 13.8 216,213 

商工費 5,098,995 4.8 △ 11.4 6,797,023 5.5 33.3 1,698,028 

土木費 7,248,232 6.8 28.4 9,953,478 8.0 37.3 2,705,246 

消防費 5,203,370 4.8 4.8 3,636,666 2.9 △ 30.1 △ 1,566,704 

教育費 5,996,702 5.6 △ 44.0 7,599,317 6.1 26.7 1,602,615 

災害復旧費 2,773,355 2.6 △ 38.3 2,488,048 2.0 △ 10.3 △ 285,307 

公債費 13,657,868 12.7 1.8 12,893,790 10.3 △ 5.6 △ 764,078 

諸支出金 1,988,411 1.9 4.8 1,822,149 1.5 △ 8.4 △ 166,262 

合　　　　計 107,284,422 100.0 2.9 124,653,219 100.0 16.2 17,368,797 

一般会計決算額　【歳出】　

区　分
増減額

（②－①）

令和元年度 令和2年度



（単位：千円，％）

令和元年度
①

令和2年度
②

増減額
（②－①）

増減率

総務費 10,269,708 31,520,128 21,250,420 206.9 

特別定額給付金給付事業 22,153,998 22,153,998 皆増

財政調整基金積立金 1,565,915 520,593 △ 1,045,322 △ 66.8 

民生費 46,279,496 38,889,320 △ 7,390,176 △ 16.0 

災害対策事業（土砂・廃棄物撤去等） 9,898,130 310,898 △ 9,587,232 △ 96.9 

子育て世帯臨時特別給付金給付事業 932,192 932,192 皆増

農林水産業費 1,561,911 1,778,124 216,213 13.8 

農道環境整備事業（県直轄） 84,376 164,927 80,551 95.5 

漁場整備事業（県直轄） 1,420 43,973 42,553 2,996.7 

漁港施設整備事業（県直轄） 85,484 123,307 37,823 44.2 

商工費 5,098,995 6,797,023 1,698,028 33.3 

中小企業等振興事業 2,220 1,154,754 1,152,534 51,915.9 

企業立地条例助成事業 599,741 856,390 256,649 42.8 

商業振興事業 35,393 278,949 243,556 688.1 

土木費 7,248,232 9,953,478 2,705,246 37.3 

災害公営住宅整備事業 18,328 962,496 944,168 5,151.5 

生活交通路線維持事業 537,500 1,140,882 603,382 112.3 

呉駅周辺地域総合開発推進事業 463,675 463,675 皆増

横路１丁目白石線整備事業 281,810 498,381 216,571 76.9 

消防費 5,203,370 3,636,666 △ 1,566,704 △ 30.1 

消防庁舎等建設事業 1,475,534 9,963 △ 1,465,571 △ 99.3 

消防車両整備事業 251,744 117,764 △ 133,980 △ 53.2 

教育費 5,996,702 7,599,317 1,602,615 26.7 

小学校コンピュータ利用教育推進事業 110,496 580,113 469,617 425.0 

小学校大規模改造事業 4,862 406,039 401,177 8,251.3 

中学校大規模改造事業 5,804 308,682 302,878 5,218.4 

中学校コンピュータ利用教育推進事業 90,573 318,184 227,611 251.3 

安浦中学校建設事業 38,747 183,173 144,426 372.7 

災害復旧費 2,773,355 2,488,048 △ 285,307 △ 10.3 

土木施設災害復旧費 1,889,394 1,476,215 △ 413,179 △ 21.9 

衛生施設災害復旧費 77,449 21,702 △ 55,747 △ 72.0 

農林水産施設災害復旧費 759,227 990,131 230,904 30.4 

公債費 13,657,868 12,893,790 △ 764,078 △ 5.6 

市債元金 12,971,807 12,347,535 △ 624,272 △ 4.8 

市債利子 686,061 546,255 △ 139,806 △ 20.4 

一般会計決算額　【歳出の主な増減】

区　　　　　分



財　務　部

（単位：千円）

翌年度へ繰越 一般会計

歳入 歳出 形式収支 すべき財源 繰入金

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

22,705,445 22,146,510 558,935 558,935 1,501,956 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

45,215 45,215 27,577 

3 後期高齢者医療事業 4,065,946 3,885,534 180,412 180,412 851,285 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

22,730,495 22,568,005 162,490 162,490 3,587,419 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

71,001 71,001 29,622 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

231,270 77,098 154,172 154,172 3,269 

7 公園墓地事業 2,810 2,810 

8 地域下水道事業 15,282 14,122 1,160 1,160 

9 集落排水事業 520,437 520,437 249,456 

10 地方卸売市場事業 69,558 69,311 247 247 

11 野呂高原ロッジ事業 48,138 48,138 48,138 

12 駐車場事業 203,647 200,508 3,139 3,139 10,560 

13 内陸土地造成事業 460,231 460,231 

14 港湾整備事業 1,024,715 1,024,715 214,755 

15 臨海土地造成事業 2,411,621 2,407,803 3,818 3,818 1,000,000 

16 財産区事業 5,312 320 4,992 4,992 

54,611,123 53,541,758 1,069,365 1,069,365 7,524,037 

令和２年度　特別会計決算額

特 別 会 計
決算額

実質収支

合　　　計

令和 ２ 年度 特別会計決算の概要



（単位：千円，％）

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

 一般被保険者療養給付費 14,601,473 13,961,914 △ 639,559 △ 4.4 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

 市債元金 27,306 27,958 652 2.4 

3 後期高齢者医療事業 後期高齢者医療広域連合納付金 3,646,033 3,798,405 152,372 4.2 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

 施設介護サービス等給付費 7,979,321 8,014,754 35,433 0.4 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

 市債元金 35,307 36,909 1,602 4.5 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費 49,396 53,081 3,685 7.5 

7 公園墓地事業 公園墓地管理運営費 2,188 2,476 288 13.2 

8 地域下水道事業 竹田浜地域下水道管理費 12,010 13,163 1,153 9.6 

9 集落排水事業  市債元金 139,979 145,118 5,139 3.7 

10 地方卸売市場事業 市場管理運営費 56,860 54,528 △ 2,332 △ 4.1 

11 野呂高原ロッジ事業 ロッジ管理運営費 45,005 48,138 3,133 7.0 

12 駐車場事業 駐車場管理運営費 198,759 146,400 △ 52,359 △ 26.3 

13 内陸土地造成事業 市債元金 8,800 459,200 450,400 5,118.2 

14 港湾整備事業 市債元金 597,942 536,238 △ 61,704 △ 10.3 

15 臨海土地造成事業 市債元金 3,067,000 2,373,000 △ 694,000 △ 22.6 

16 財産区事業 九郷財産区管理運営費 259 270 11 4.2 

令和２年度　特別会計歳出決算額の主な内容

特 別 会 計 主な事業 元年度① ２年度②
増減額

（②－①）
増減率


